priores numero peditum & pari equitum ex aduerso dimicante, prima inter regem Pyrrhū & Leuinū consulem apud Heracleam Campanię urbem, fluumq; Lyrim pugna commissa, introducti inter concurrentia agmina elephanti forma truces, odore graues, mole terribiles, ut videre Romani, nouo pugnandi genere circuuenti, & territi, equis maximè pauitatibus diffugerūt: sed postquam Minutius Centurio quartę legionis primus hastatus protensam in se, haud impropriè belluꝝ manū appellatam gladio desecuit, atq; in suos sanguine coēgit, eius immoderato discursu perturbari ac permisceri ordines cōpere, finisq; pugnæ beneficio etiam noctis impositus est. Secunda inter Pyrrhū eundem & Romanos pugna fuit P. Sulpitio, Decio Murena cosulibus, vbi elephati qui prima pugna vulnerati atq; in fugam posse cogi deprehensi fuerant, subiectis inter posteriora & molliora ignibus exagitati, ardentes insuper machinas furore trepidi circuferentes exitio suis fuere. Tertia inter Pyrrhū & Romanos pugna fuit Curio Dentato consule, vbi elephantibus in subsidium missis Romani assueti iam pugnare cum belluis, cum malleolos stappa inuolutos ac pice oblitos insuper aculeis tenaces preparauissent, eosq; flagrantes in terga belluarum turrēsque vibrassenit, non difficile furentes, ardentesq; belluas in eorum excidium quorū subsidio fuerant retorserunt: Eosdem aliquando Velites à volitando dicti vel à Gr̄eco οὐρανῷ, id est, iacēdo, quod genus militiæ paulo antē repertū fuerat, fabrili scalpro inter aures adacto, retrò agebant, & quū à suis regi nō possent, neabantur. Id genus occidendæ belluæ cū opus esset, Hasdrubal Hānibalis frater primus inuenit, vnumq; vno iētu confectum accepimus telo in vitalia capit per oculum recepto: ipsi tela ceteraque que h̄eserint corpori, olei potu decutunt. Contra hos diuersa resistendi ratio fuit, bini equi cataphracti ad currū iūgebantur, quibus insidentes longissimas sarissas in elephantos dirigebant: muniti enim ferro, nec à sagittariis quos elephanti vehebant lādebātur, & ipsorum impetum equorū incursatione vitabāt. Cataphractos alii mittebāt milites, ita tamen vt aculei ferrei vnde cunque in eorum armis prominenter, ne veniētem in se militē sine vulnere elephati possent excipere. Alii velitum aciem his obiecere, dato eis precepto vt quām primū elephantī ab hostibus acti spatio intermisso reciperentur, ad elephantorum impetum vel retrò, vel post, vel ad latus contunderent equitatum. Per multi quoq; quo nihil tutius erat, eminus fundis eos per quos regebantur elidebant, sicq; in suos plerunque lapidibus adacte belluꝝ, & amissis rectoribus sanguine cogebantur. Venientibus nonnulli quasi terror quaterentur, continuas detrahebant cohortes: manipulisque inter se distātibus spatium dabant, cūque agminis medium attigissent, circunfusa militū multitudine obruebantur, illæsique vñā cum rectoribus aliquando intercipiebātur. Camelos Vitelliani in terra Aphrica, & aliquot clari etiā duces in aciem produxere, qui ante legiones positi, aut cum legionariis mixti, cū cominus pugnaretur, hostiū sāpe acies puertere. Crœsus numero ac præpotēti hostiū equitatu eos obiecit, quorum nouitate aspectus, odore, atque horrore trepidantes equi, nedum equitum, verum etiā peditū suorū acies peruerterūt, vincēdosq; hostes præbuerūt. Camelī itē cū Scipione Antiochū deuicere, & cū Archelao

item

item ad Orchomenum & Cheroniā conseruisse camelos memorię proditum est. Horum qui in pugna prætent nonnulli gibbum duplēm in dorso habēt, duos quoq; in bello in certamē sagittarios ferunt dorso, in uicem cōtrariē resi- dentes: alterum à fronte versus hostem, alterum cōtra persequētē pugnantes.

Tentarunt etiam Pœni, vt Lucretius inquit,

tauros in munere belli,

Expertiq; sues scæuos sunt mittere in hostes,

Et validos partim præ se misere leones,

Cum ductoribus armatis scæuisq; magistris,

Qui moderarier his possent vinclisque tenere.

Ne quicquam quoniam permixta cæde ruentes

Turbabant scæui nullo discrimine turmas,

Terrificas capit is quatientes vndique cristas:

Nec poterant equites fremitu perterriti equorum

Pectora mulcere, & frenis conuertere in hostes.

ROBERTI VALTVRII

AD ILLVSTREM HEROA SIGIS.

mundum Pandulphum, de re Militari

Liber Septimus.

De Religiosis, hoc est, infaustis uel infamibus mensium quorundam diebus, ac tempore ad bellum idoneo

cap. 1

A&tenus, Sigismunde Pandulphe, de instruēda acie secundum diuersos ducum astus, variāsque rationes de impugnatione hu- iusmodi atque expugnatione, si quādo usus tulerit, ad præsen- tiū ac posterūm instructionē dicta sint: deinceps vt erat pro- positum, de religiosi temporis diebus ac mensibus præsentī ma- teriē subiacentibus, quos infames, atros, vel infaustos in xi. cō- mentiariorum grammaticorū Nigidius appellauit, pauca memorare exempla forsan non incongruū erit, seu rectē seu perperā id fiat. Mensis itaque octobris pridie nonas Romanos primo quidem à Cymbris sub Scipione exercitu priua- tos fuisse constat: postea verò imperatore Lucullo Armenios & Tygranem vi- cisse. Lucullus enim in Armenia cum decem milibus peditū & mille equitum aduersus Tigranem, qui centum quinquaginta milia hominum in expeditione haberet hoc die profectus cū esset, quo Scipionis copiæ consumptæ sunt à Cym- bris, & quidam dixisset Romanis illum diē infaustum esse atque formidabilē. Pugnemus igitur, inquit, hodie impigrè, quò hunc quoq; Romanis diē ex atro-

L ii &